

MUITŲ TEISĖ

praktikams

Nr. 121
2023 birželis

Muitinės deklaracijų taisymas – ribos ir padariniai
Pakartotinio deklaracijos teikimo pasekmės neanuliuvus ankstesnės
Griežtėjanti sankcijų kontrolė: gamintojo deklaracijų teikimas
Pasekmės nustačius karinę prekės paskirtį po eksporto
Sandėliai: kas svarbiau – „popierinis“ ar fizinis prekių judėjimas?
Teisės aktų paieška EUR-Lex portale
ES ir LR aktualijos



Leidinio turinys

TEISINĖS AKTUALIJOS

LR aktualijos: birželis 2023

ES aktualijos: birželis 2023

TEISMŲ PRAKTIKA

Zes Zollner Electronic byla: Muitinės deklaracijų taisymas – ribos ir padariniai

Jonas Sakalauskas, Partneris, advokatas, Advokatų profesinė bendrija "Averus"

Muitinės ir LS sandėliai: kas svarbiau – „popierinis“ ar fizinis prekių judėjimas?

Enrika Naujokė, Redaktorė, "Muitų teisė praktikams"

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Teisės aktų paieška EUR-Lex portale

Jurgita Stanienė, Muitų atitikties skyriaus vadovė, UAB "Muita"

Muitinės tarpininkai: auganti profesijos svarba JAV, priešingai nei ES

Enrika Naujokė, Redaktorė, "Muitų teisė praktikams"

Toliau griežtėjanti sankcijų kontrolė Lietuvoje: gamintojo deklaracijų teikimas

Daiva Baltronienė, Atstovė muitinėje, Individuali veikla

KLAUSIMAI-ATSAKYMAI

Karinė eksportuotos prekės paskirtis nustatyta po eksporto: kam ir kokios kyla pasekmės?

Dėl įrodymo, kad eksporto leidimo nereikia ir pakartotinio eksporto deklaracijos pateikimo

**VIETA JŪSŲ PASLAUGŲ REKLAMAI
ARBA INFORMACIJAI**

(DARBO, MOKYMŲ SKELBIMAMS)
GALIMAS IR KITOKIO DYDŽIO FORMATAS

Susisiekite su mumis info@customsclear.net, tel. 8 640 32232



Redaktorės žodis

Sveiki,

Tarkime, deklaravote ne visą prekės kiekį išleidimui į laisvą apyvartą. Klaidą pastebėjote po to, kai visos prekės po išmuitinimo, įskaitant ir nedeklaruotas, buvo jau atgabentos pas jus. Ar galite kreiptis į muitinę dėl klaidos ištaisymo ir nedeklaruotų prekių į deklaraciją įtraukimo? Apie deklaracijų taisymo apribojimus kviečiame skaityti Jono Sakalausko parengtoje Zes Zollner Electronic bylos (Europos Sąjungos Teisingumo Teismo sprendimas) apžvalgoje.

Dar viena praktinė situacija - naudojimasis teisės aktais. Nors ir kasdienė tema, bet jos kompleksškumas ir nuolatinė teisės aktų kaita ne vieną priverčia pasijusti pasiklydus teisinėse džiunglėse ir suabejoti savo jėgomis, ar kada bus įmanoma tikrai susiorientuoti. Pranešimą šia tema – kaip susiorientuoti - išklusėme 8-oje Muitinės praktikų konferencijoje, o keliomis svarbiomis išvalgomis iš pranešimo dalinasi Jurgita Stanienė.

O muitinės tarpininkai susirūpinę skaito naujo Muitinės kodekso projektą ir kelia klausimą - ar jų, kaip profesionalų, bereikės ateityje? Svarstymai šia tema straipsnyje „Muitinės tarpininkai: auganti profesijos svarba JAV, priešingai nei ES“. Jame atkreipiamas dėmesys, kad JAV kelia aukštus profesinės kompetencijos reikalavimus, įveda privalomą tęstinį mokymąsi muitinės tarpininkams, nes vertina srities sudėtingumą ir šios profesijos svarbą tiek gerinant mokesčių surinkimą į biudžetą, tiek saugant rinką nuo nesaugių ar nelegalių prekių. ES kol kas suka priešinga kryptimi.

Vis dažniau tenka išgirsti: „Sankcijos? Neberūpi, nebedirbame ta kryptimi.“ (arba tiesiog... „nebedirbame“). Tačiau net ir ta kryptimi nebedirbantiems ji išliks rizikos šaltiniu – pažeidimai gali būti nustatyti muitinio patikrinimo po įforminimo metu (trijų metų laikotarpyje), kviečiame skaityti Lietuvos teismuose spęstos bylos apžvalgą. Apžvelgiame ir dar vieną aktualią bylą, susijusią su sankcijomis, tuo pačiu dėkodami skaitytojui, iškėlusiam klausimą „Kokia yra aktuali teismų praktika sankcijų srityje?“.

Rasite ir daugiau temų: apie su sankcijomis susijusį naują reikalavimą teikti gamintojo deklaracijas; apie tai, kaip vesti muitinės/ laikinojo saugojimo sandėlio apskaitą ir kas svarbu pildant muitinės dokumentus bei deklaracijas, kad nekiltų problemų muitinio patikrinimo metu; ir, žinoma, teisinių aktualijų apžvalgą.

Įdomaus ir naudingo skaitymo!

Enrika Naujokė

LR aktualijos: birželis 2023



Adobe Stock

Apžvelgiame [teisės akty registre](#) skelbiamus teisės akty pakeitimus, kai kuriuos teismų sprendimus ir [LR muitinės svetainėje](#) skelbiamas aktualijas ir įvykius. Informaciją atnaujiname kiekvieną savaitę!

26 SAVAITĖ

Naujienos trumpai (paskelbta birželio 26 d. - liepos 2 d.): patvirtintas Nacionalinis kontroliuojamų dvejopo naudojimo prekių sąrašas ir uždraustas šių prekių eksportas; pakeistas Tarptautinių sankcijų įgyvendinimo LR muitinėje tvarkos aprašas, įtraukiant reikalavimą pateikti eksportuojamų (reeksportuojamų) prekių gamintojo išduotą dokumentą; teismo nutartis dėl mineralinių trąšų klasifikavimo.

2023.06.30 [Vyriausybės nutarimu Nr. 512](#) patvirtintas **Nacionalinis kontroliuojamų dvejopo naudojimo prekių sąrašas**. Uždraustas į šį sąrašą įtrauktų prekių, kurios nėra išvardytos Reglamento (ES) 2021/821 I priede, eksportas, įskaitant reeksportą, iš Lietuvos Respublikos į trečiąsias šalis, kai prekių išvežimas vykdomas per LR valstybės

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)



MUITINĖS
PRAKTIKŲ
ASOCIACIJA

Norite kurti, keistis ir keisti, kad muitinės formalumai būtų kuo sklandesnės tarptautinės prekybos dalimi? Kartu galime daugiau.

KVIEČIAME JŪSŲ ĮMONĘ TAPTI NARIU!

www.lcpa.lt

ES muitų ir prekybos atitikties testinio mokymosi programa

Žinios yra esmė lyderiavimui rinkoje, tiekimo grandinių efektyvumui, užtikrinam rizikos valdymui ir sklandžiam prekių judėjimui per muitinės kontroliuojamas sienas. Kviečiame dalyvauti testinio mokymosi programoje!

Kurk vertę
su augančiu profesionalumu

 **CustomsClear**

 **MUITINĖS
PRAKTIKŲ
ASOCIACIJA**

? Kodėl

- Prieiga prie nuolat augančios ekspertų kuriamos duomenų bazės; kassavaitinės ES ir LR teisinės aktualijos
- Užduotys padedančios įvirtinti žinias
- Žinių apsiskeitimas su kitais programos dalyviais
- Motyvuojanti balų sistema, skatinanti siekti sertifikato su pagyrimu

👤 Kam

- Importo/ eksporto įmonėse (logistikos, finansų, pirkimų, pardavimų ir kituose skyriuose)
- Logistikos paslaugų įmonėse (transporto, ekspedijavimo, muitinio sandėliavimo ir kt.)
- Muitinės tarpininkams
- Teisinių ir konsultacinių paslaugų teikėjams

🔍 Kaip

- Ekspertams vadovaujant, savarankiškos CustomsClear platformoje publikuotų straipsnių ir video mokymų studijos
- Keitimasis žiniomis su besimokančiais kartu forume ir susitikimų metu
- Renkant balus už atliktas užduotis
- Metų pabaigoje džiaugiantis įteiktu testinio mokymosi sertifikatu

www.customsclearance.net/tmp

Kaina

Testinio mokymosi programa yra CustomsClear prenumeratos planų **PLIUS** ir **KOMANDAI** dalis.

Sužinokite daugiau:

www.customsclearance.net/tmp

Žinios yra ne prabanga, o investicija. Viena geriausių.

Atsiliepimas

„Kiekvieną kartą kai CustomsClear publikuojamas naujas straipsnis ar video mokymas, skiriu laiko (jo nereikia daug!) įsigilinti į turinį. Tuo pačiu pergalvoju įmonės procesus ir neretai pastebiu ką galime daryti dar geriau. Nuolatinis tobulėjimas atneša įmonei ilgalaikę finansinę naudą, augina mūsų reputaciją partnerių tarpe ir santykiuose su muitine. Testinio mokymosi programa padeda gilintis ženkliai efektyviau, žvelgti plačiau ir sužinoti daugiau (už tą pačią turinio prenumeratos kainą).“
Muitinės apskaitininkė, gamybinė įmonė

Susisieki su mumis

info@customsclear.net



Jonas Sakalauskas

Partneris, advokatas, Advokatų profesinė bendrija "Averus"

TEISMŲ PRAKTIKA

Zes Zollner Electronic byla: Muitinės deklaracijų taisymas – ribos ir padariniai

Neseniai Teisingumo Teismas (Teismas) priėmė sprendimą byloje "Zes Zollner Electronic" (C-640/21), kurioje nagrinėjamas muitinės deklaracijų taisymo klausimas ir teisingo prekių kiekio nedeklaravimo pasekmės. Byloje dalyvavo rumunų įmonė "Zes Zollner Electronic" (ZZE), kuri deklaravo tik pusę gautų prekių kiekio, o tai sukėlė muitinės procedūrų pažeidimą.

Apie bylą

ZZE gavo baudas iš rumunų muitinės, kai buvo nustatyta, kad įmonė sąmoningai paėmė iš muitinės priežiūros perteklinį nedeklaruotų prekių kiekį. Byla kėlė dvi pagrindines problemas: (i) ar deklarantas gali keisti arba anuliuoti muitinės deklaraciją po prekių išleidimo, ir (ii) ar deklarantas gali ištaisyti situaciją nepatirdamas sankcijų.

Teismo sprendimas

Teismo sprendimas suteikė svarbių aiškinimų dėl muitinės deklaracijų keitimo apribojimų ir netikslaus prekių deklaravimo padarinių:

1. Muitinės deklaracijų taisymo apribojimai

Teismas pabrėžė, kad muitinės deklaracijos taisymo galimybė yra išimtis iš bendrojo tokių muitinės deklaracijų

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)

CustomsClear

Mokymai 1,5 val. 55 €

Muitinės ir laikinojo saugojimo sandėlių teisinės atsakomybės ir su ja susijusių rizikų valdymo ypatumai

Sužinoti daugiau

Daugiau informacijos: <https://www.customsclearance.net/en/courses/muitines-ir-laikinojo-saugojimo-sandeliu-teisines-atsakomybes-ir-su-ja-susijusiu-riziku-valdymo-ypatumai>



Enrika Naujokė
Redaktorė
„Muitų teisė praktikams“

TEISMŲ PRAKTIKA

Muitinės ir LS sandėliai: kas svarbiau – „popierinis“ ar fizinis prekių judėjimas?

Aktualioje teismų praktikoje nagrinėjama byla [1] dėl laikinojo saugojimo (LS) sandėlyje saugotų prekių paėmimo iš muitinės priežiūros. Ginčo suma 251164 Eur, kurią sudaro mitas, PVM, bauda ir delspinigiai. Byla aktuali muitinės ir LS sandėlių savininkams, o taip pat ir galimai solidariems skolininkams/ suinteresuotoms šalims – su sandėliu sutartį sudariusiems prekių gavėjams, muitinės tarpininkams. Joje rasite išaiškinimus tokiais klausimais kaip: Kas yra „prekių paėmimas iš muitinės priežiūros“? Kaip turi būti vedama prekių sandėlyje apskaita, kad nekiltų problemų muitinio patikrinimo metu? Kokius duomenis, kad ir neprivalomus, nurodyti muitinės deklaracijose, kad būtų užkirstas kelias ginčams? Į ką atkreipti dėmesį analizuojant komercinius dokumentus?

Šia apžvalga, aptariant minėtus klausimus, siekiame atkreipti dėmesį į mūsų vertinimu verslo rizikos valdymui svarbius aspektus. Byloje nėra priimtas galutinis sprendimas, tačiau nepaisant to, jei tema aktuali Jūsų verslui, verta į ją pasigilinti ir apgalvoti, kaip apsisaugoti nuo klaidų ir užkirsti kelią brangiems ginčams teismuose.

Situacija

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)



M C M X X I I
VYTAUTO DIDŽIOJO
UNIVERSITETAS

SMK



MUITINĖS
PRAKTIKŲ
ASOCIACIJA

Nuotoliniai MUITINĖS TARPININKO KURSAI

Geriausias laikas pradėti

dabar!



Daugiau informacijos: <https://www.customsclearance.net/lt/learning-paths/atstovo-muitineje-kursai>



MBA* studijų programa

Muitinės procesų valdymas



VYTAUTO
DIDŽIOJO
UNIVERSITETAS
M C M X X I I

1 metų trukmės nuotolinės studijos anglų kalba

Kodėl?

- Pirmoji Lietuvoje muitinės krypties MBA studijų programa.
- Apima muitų, mokesčių ir tiekimo grandinių sritis.
- Tarptautiniai dėstytojai, turintys praktinės patirties.
- Nuotolinės studijos, paskaitos vyksta vakarais.
- Galimybė išvykti į trumpalaikius mokymus/stažuotes užsienyje.

Vertė

- Patobulinti profesiniai įgūdžiai ir galimas pajamų padidėjimas.
- Tarpkultūrinio ir anglų kalbos bendravimo įgūdžių tobulinimas.
- Naujos darbo pozicijos ir naujos karjeros perspektyvos privačiame ir viešajame sektoriuose.
- Galimybė plėsti savo profesinį tinklą tarptautiniu lygiu.

Jūsų investicija

- Studijų kaina 4295 Eur (mokama dviem dalimis).

Priėmimo reikalavimai

- Pretendentai į studijas turi būti baigę pirmosios studijų pakopos universitetines ar kolegijines (bakalauro) apskaitos, finansų, ekonomikos, verslo, vadybos kryptių studijas.
- Turėti ne mažiau nei 3 metus praktinio darbo patirties, įgytos po bakalauro studijų.
- Turėti ne žemesnį kaip B2 anglų kalbos lygį.
- Kitų studijų kryptių bakalauro studijų absolventai priimami, jeigu yra baigę muitinės tarpininkų kursus VDU arba išklause 24 kreditų apimties papildomasias arba gretutines apskaitos, finansų, ekonomikos, verslo ar vadybos krypties studijas.

Priėmimas

- Prašymai studijuoti pildomi internetu:
<http://epasirasymas.vdu.lt>



Mus rekomenduoja



MUITINĖS
PRAKTIKŲ
ASOCIACIJA

📍 VDU Žemės ūkio akademijos
Bioekonomikos plėtros fakultetas
Universiteto g. 10-428,
Akademija, Kauno r.

☎ +370 37 752 257

✉ bpf@vdu.lt

📘 VMU Programme
“Customs Process Management”

*Verslo administravimo magistro
tarptautinis kvalifikacinis laipsnis
(angl. Master of Business Administration)



Jurgita Stanienė
Muitų atitikties skyriaus
vadovė, UAB "Muita"

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Teisės aktų paieška EUR-Lex portale

Šiandieninėje greitai besikeičiančioje teisinėje aplinkoje būtina sekti pasikeitimus tiek Lietuvos teisinėje bazėje, tiek ir Europos Sąjungos. Apie svarbą mokėti orientuotis oficialioje Europos Sąjungos svetainėje (EUR-Lex) šių metų gegužės mėnesį įvykusioje 8-oje Muitinės praktikų konferencijoje kalbėjo ir į svarbius šios duomenų bazės naudojimo aspektus dėmesį atkreipė Michael Lux savo pranešime „Kaip įveikti teisinį sudėtingumą ir valdyti atitiktį“. Būtent keletą šių aspektų ir apžvelkime.

ES portalas „EUR-Lex“

ES teisės interneto portalą EUR-Lex randame adresu <https://eur-lex.europa.eu/>. Jame suteikiama oficiali ir visapusiška prieiga prie ES teisinių dokumentų. Portale galime pasiekti prieigą prie ES sutarčių, ES teismų praktikos, tarptautinių susitarimų, ES institucijų teisės aktų. Portalu galima naudotis visomis 24 oficialiosiomis ES kalbomis ir jis yra atnaujinamas kasdieną.

EUR-Lex padeda suprasti ES teisę:

- nurodomi pagrindiniai teisės aktų priėmimo etapai;
- pateikiamos konsoliduotos redakcijos, kuriose į vieną dokumentą sujungiami pradiniai teisės aktai ir visi jų pakeitimai, taip pat ryšys su kitais teisiniais dokumentais ir jų taikymo datos;

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

Daugiau informacijos: <https://www.customsclearance.net/lt/courses/sekmingas-pasirengimas-muitines-auditui>



Enrika Naujokė
Redaktorė
„Muitų teisė praktikams“

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Muitinės tarpininkai: auganti profesijos svarba JAV, priešingai nei ES

Jungtinės Valstijos augina muitinės tarpininkų, kaip profesionalų, vaidmenį, nustatydamas nuolatinio profesinio tobulinimosi reikalavimą (kuris įsigalios š. m. liepos 24 d.) ir pabrėždamas, kad tokiu būdu stiprina atitiktį reikalavimams, užtikrina pajamas į biudžetą ir kuria tarpinę grandį saugančią rinką nuo nelegalios prekybos. Tuo tarpu ES muitinės tarpininkai baiminasi, kad ES muitinės reforma ir naujasis Muitinės kodeksas reikš profesijos išnykimą.

JAV: nuolatinio profesinio tobulinimosi reikalavimas muitinės tarpininkams

JAV būsimasis muitinės tarpininkas turi išlaikyti JAV muitinės ir sienos apsaugos tarnybos (angl. sutr. **CBP**) rengiamą egzaminą. Egzaminas skirtas nustatyti, ar asmuo išmano muitinės ir susijusius teisės aktus, taisykles, procedūras, apskaitą ir kitus būtinus dalykus.

Vėliau asmuo pateikia prašymą išduoti tarpininko licenciją. Jei CBP, atlikusi tyrimą, nustato, kad pareiškėjas atitinka reikalavimus ir yra sumokėjęs taikomus mokesčius, CBP išduoda muitinės tarpininko licenciją. Kad asmuo galėtų gauti licenciją, jis turi būti ne jaunesnis kaip 21 metų JAV pilietis, kuris nėra Jungtinių Valstijų vyriausybės pareigūnas ar darbuotojas, turi būti nepriekaištingos moralės ir išlaikyti egzaminą.

Muitinės tarpininkai, norėdami, kad licencija nebūtų sustabdyta, turi teikti ataskaitas, mokėti mokesčius ir vykdyti kitas teises prievoles. Paskelbus muitinės tarpininkų nuolatinio profesinio tobulinimosi taisykles ([88 FR 41224](#), paskelbta 2023.06.23), atsiranda papildoma prievolė – tęstinis mokymasis.

CBP pažymi, kad stebint įvairius pokyčius akivaizdu, jog importuojantys, eksportuojantys, pretenduojantys į muitų grąžinimo sistemą ir kiti tiekimo grandinės dalyviai turi nuolat gilinti bei atnaujinti savo žinias apie galiojančius reikalavimus. Naujoji prievolė padidins muitinės tarpininkų bendruomenės profesionalumą ir kompetenciją, o tai prisidės prie:

- geresnio prekybos reikalavimų laikymosi,
- geresnės biudžeto pajamų apsaugos ir
- leis muitinės tarpininkams veikti kaip papildomai grandžiai, užkertančiai kelią nelegaliai prekybai (žr. [pranešimą](#)).

Keletas faktų apie nuolatinio profesinio tobulinimosi reikalavimą:

- Aktyvūs (t. y. nesustabdyti) individualių licencijų turėtojai kas trejus metus turės išklausti 36 valandų tęstinio mokymo kursą (tai atitinka vieną valandą per mėnesį).
- Mokymosi galimybės bus prieinamos ir pateikiamos svetainėje [cbp.gov](#), įskaitant CBP internetinius seminarus ir renginius, taip pat atitinkamas kitų vyriausybinių agentūrų mokymo galimybes.

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)



Daiva Baltronienė

Atstovė muitinėje, Individuali veikla

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Toliau griežtėjanti sankcijų kontrolė Lietuvoje: gamintojo deklaracijų teikimas

Lietuvoje toliau griežtėja tarptautinių sankcijų įgyvendinimo kontrolė. Nauja sugriežtinta nacionalinė tvarka įsigaliojo š. m. birželio 5 d. [1], o š. m. liepą bus pradėtas taikyti papildomas reikalavimas – norint gabenti kelių transportu tranzitu per Rusiją ar Baltarusiją prekes, ne dvejopo naudojimo, tačiau kurių kodai atitinka įtrauktus į nacionalinį dvejopo naudojimo prekių sąrašą, reikės pateikti gamintojo deklaracijas.

Naujasis reikalavimas galios visoms prekėms, taip pat kurių eksportas ar reeksportas buvo įformintas kitose ES šalyse. Jis bus pradėtas taikyti dviem etapais:

- nuo š.m. liepos 3 d. deklaruojant Lietuvos muitinei prekes eksporto procedūrai ir reeksportui įforminti;
- nuo š.m. liepos 17 d. gamintojo deklaracijos bus reikalaujama ir pasienio kontrolės punktuose veikiančiose muitinės įstaigose, atliekančiose išvežimo arba paskirties muitinės įstaigų funkcijas.

Kokioms prekėms bus taikomas reikalavimas pateikti gamintojo deklaraciją?

Reikalavimas bus taikomas norint gabenti tranzitu per Rusiją ar Baltarusiją prekes, ne dvejopo naudojimo, tačiau kurių kodai atitinka įtrauktus į nacionalinį dvejopo naudojimo prekių sąrašą (dvejopo naudojimo prekių bet kuriuo atveju negalima gabenti). Pažymėtina, kad iki šiol Lietuva nacionalinių sąrašų neturėjo, nors kai kurios kitos ES šalys tokia galimybe naudojasi (ir, žinoma, verslas kuriam aktualu turi žinoti bei atitikti ne tik ES bet ir nacionalinius reikalavimus). Taigi, ES šalys narės turi teisę įvesti nacionalines priemones siekiant užkirsti kelią sankcijų vengimui ir

[Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)

CustomsClear

Mokymai 32 min. 65 €

Prekių klasifikavimas eksporto kontrolės ir dvejopo naudojimo tikslais: kokius žingsnius būtina atlikti?

Sužinoti daugiau

Daugiau informacijos: <https://www.customsclearance.net/lt/courses/prekiu-klasifikavimas-eksporto-kontroles-ir-dvejopo-naudojimo-tikslais-kokius-zingsnius-butina-atlikti>

Karinė eksportuotos prekės paskirtis nustatyta po eksporto: kam ir kokios kyla pasekmės?



Adobe Stock

Prekės tarptautinėje prekyboje turi būti teisingai suklasifikuotos pagal ne vieną klasifikavimo sistemą (pvz., cheminių medžiagų klasifikavimas priskiriant CAS numerį). Muitinės specialistams kasdienybė dirbti su tarifiniu prekės klasifikavimu. Rusijai pradėjus karą Ukrainoje, prekių klasifikavimas įvertinant jų karinį panaudojimą, daugeliui taip pat tapo neišvengiama būtinybe. Kaip tai atlikti? Ar siekiant teisinio tikrumo verta kreiptis į Muitinės laboratoriją? Kas atsitiks, jei neteisingai priskirsite nekarinę paskirtį, o muitinė patikrinimo po eksporto metu nustatys, kad prekė buvo karinės paskirties? Apžvelkime aktualią teismų praktiką [1].

Situacija

Vilniaus teritorinė muitinė 2022 m. gegužės 24 d. nutarimu M. K. pripažino kaltu ir nubaudė už administracinius nusižengimus, nurodytus ANK 141 str. „Lietuvos Respublikos strateginių prekių kontrolės įstatymo ir kitų teisės aktų pažeidimas“ 1 d., paskiriant administracinę nuobaudą - 90 Eur dydžio baudą, ir ANK 213 str. „Prekių gabenimo tvarkos pažeidimas“ 3 d., paskiriant administracinę nuobaudą - 1200 Eur dydžio baudą. Vadovaujantis ANK 38 str., M. K. paskirta galutinė subendrinta administracinė nuobauda – **1200 Eur dydžio bauda**. M. K. nubaustas už tai, kad nuo 2020 m. rugpjūčio 7 d. 0.00 val. iki 2020 m. gruodžio 23 d. 23.00 val. jo vadovaujama UAB „Amtechas“ gabenavo, t. y. deklaravo eksporto procedūrai, karinės įrangos sąrašui priskirtinas prekes – **galios stiprintuvus**, kurių vertė 161 320 Eur.

M.K. su nustatytais pažeidimais nesutiko, nurodydamas, kad teisėtai priėmė sprendimą eksportuoti ginčo prekes į Baltarusiją, nes vadovavosi ES 2009 m. gegužės 5 d. Tarybos reglamento (EB) Nr. 428/2009 (dėl dvejetainio naudojimo prekių) nuostatomis. Nustačius, kad ginčo prekės neturi dvejetainio paskirties ar panašių požymių (savybių), negali būti taikoma ir administracinė atsakomybė.

Ginčas pasiekė Lietuvos Aukščiausiąjį Teismą (LAT), kuris š. m. birželio 1 d. patvirtino ankstesnius teismų sprendimus palikti skirtą baudą galioti.

LAT išaiškinimai

Esminis pareiškime keliamas klausimas dėl nurodytų ANK straipsnių taikymo M. K. yra tai, ar jo į Baltarusiją gabenami galios stiprintuvai pagrįstai pripažinti karine įranga, kuriai taikomos eksporto į šią valstybę ribojamosios priemonės. LAT atkreipė dėmesį į toliau nurodytus esminius bylos duomenis, suteikusius teismams pagrindą patvirtinti išvadą dėl minėtų galios stiprintuvų priskyrimo karinei įrangai, kuri gali būti eksportuojama tik turint licenciją ir kurios eksportas

[Skaitkite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.](#)

Dėl įrodymo, kad eksporto leidimo nereikia ir pakartotinio eksporto deklaracijos pateikimo



Adobe Stock

Deklarantui skirta 2200 Eur bauda pagal ANK 211 str. 2 d. dėl galimai sankcionuojamų prekių (Tarybos reglamento (ES) Nr. 833/2014 II priedas) dokumentų nesavalaikio pateikimo ir pakartotinio eksporto deklaracijos teikimo (neanuliuavus ankstesnės). Teismų nutartimi [1] administracinis nusižengimas ir bauda buvo panaikinti. Apžvelgiame ginčo aplinkybes ir teismų išaiškinimus. Taip pat atkreipiame dėmesį į deklaranto kaštų advokato paslaugoms apmokėti atlyginimo iš valstybės biudžeto klausimą.

Situacija

A. Ž. Klaipėdos teritorinės muitinės 2022 m. lapkričio 14 d. nutarimu buvo nubaustas pagal Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso (ANK) 211 str. „Prekių pateikimo muitinei tvarkos pažeidimas“ 2 dalį (kartotinio pažeidimo atveju bauda iki 3000 Eur), 2200 Eur dydžio bauda už tai, kad **2022 m. rugpjūčio 25 d.**, Klaipėdoje, „Centro“ krovinių poste buvo pateikta eksporto deklaracija MRN 22LTLC0100EK1D24E0. Deklaruojama prekė –

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

CustomsClear

Mokymai 23 min. 49.99 €

**Quo Vadis:
Žalioji muitinė?**

Sužinoti daugiau

Daugiau informacijos: <https://www.customsclearance.net/lt/courses/quo-vadis-green-customs>



The Brandenburg Gate

**XVI
INTERNATIONALE
ZOLLRECHTSKONFERENZ
BERLIN, DEUTSCHLAND
2023**

**27-29
SEPTEMBER
2023**

KEY TOPIC:

**CUSTOMS IN TIMES OF
GLOBAL CHANGE**



**DURING THE CONFERENCES
SPANISH AND ENGLISH
TRANSLATION WILL BE PROVIDED**



VENUE:

**FRITZ-REUTER CONFERENCE ROOM
HUMBOLDT UNIVERSITY
BERLIN, GERMANY**

**XVI
REUNIÓN MUNDIAL DE
DERECHO ADUANERO
BERLÍN, ALEMANIA
2023**



www.iclaweb.org



Informacija apie leidinį

„Muitų teisė praktikams“ leidžiamas kartą per mėnesį, iki sekančio mėnesio 5 d. Leidėjas CC Learning, UAB, tel. +370 644 65553, el. p. info@customsclear.net.

Redakcinės kolegijos nariai: Enrika Naujokė, CC Learning, UAB; dr. Gediminas Valantiejus, advokatas, advokato kontora GVLEX; Milda Stravinskė, Muitinės praktikų asociacijos valdybos patarėja; Monika Bielskienė, advokatė, PwC Lietuva.



Skaitytojų klausimai

Nerandate informacijos ar atsakymo į klausimą? Susisiekite su mumis! Paruošime atsakymą ir publikuosime artimiausiuose leidinio numeriuose.



Bendradarbiavimas

Norite leidinyje paskelbti savo straipsnį ar pranešimą? Susisiekite su mumis! Mielai aptarsime bendradarbiavimo galimybes ir sąlygas.

Prenumerata

Domina nacionalinių muitų teisės aktų pakeitimų apžvalga? Paskaitytumėte ir vieną kitą straipsnį? Prenumeruokite **nemokamą leidinio versiją**, siunčiamą el. paštu pdf formatu.

Jeigu norite skaityti pilną leidinio turinį, įsigykite **metinę „Muitų teisė praktikams“ prenumeratą** (mokamą leidinio versiją). Jums bus ne tik siunčiamas leidinys pdf formatu, bet ir suteikta internetinė prieiga prie visų leidinyje publikuotų straipsnių (nuo 2012 m.) ir straipsnių kituose leidiniuose www.customsclear.net platformoje.

Prenumeratos forma <https://www.customsclearance.net/lt/subscriptions>

Atsakomybė už leidinio turinį

Šiame leidinyje pateikta informacija yra bendro informacinio pobūdžio ir negali būti vertinama kaip teisinis patarimas, išvada ar konsultacija. Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai sutampa su leidėjų nuomone.

Leidinio arba jo straipsnių platinimas, citavimas

2023 © CC Learning, UAB. Leidinio **mokama versija**, t. y. leidinio numeris su pilna jame publikuota informacija, yra skirta tik tiems asmenims, kurie jį įsigijo/ gavo teisėtu būdu tiesiogiai iš CC Learning, UAB arba per www.customsclear.net platformą. Leidinio arba jo straipsnių įsigijimas/ gavimas kitu būdu yra neteisėtas. Leidinio ir jame pateikiamos neviešos informacijos platinimas be CC Learning, UAB rašytinio sutikimo yra draudžiamas ir užtraukia teisės aktuose numatytą atsakomybę. Leidinio **nemokamos versijos** platinimui apribojimai netaikomi.

Cituojant leidinyje publikuotus straipsnius prašome nurodyti straipsnio pavadinimą, autorių ir leidinio numerį, kuriame šis straipsnis buvo publikuotas.